



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月28日

上場取引所 名

上場会社名 名工建設株式会社

コード番号 1869 URL <http://www.meikokensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野田 豊範

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 佐藤 武男

TEL 052-589-1504

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,793	2.7	55	—	169	2,050.0	120	△30.0
26年3月期第1四半期	15,376	8.8	△103	—	7	—	172	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,181百万円 (△1.0%) 26年3月期第1四半期 1,194百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	4.79	—
26年3月期第1四半期	6.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	60,091	28,113	46.6	1,108.14
26年3月期	64,327	26,928	41.6	1,060.80

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 27,976百万円 26年3月期 26,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,000	1.1	300	△55.9	350	△56.3	190	△62.8	7.53
通期	85,000	△3.5	2,700	△5.4	2,800	△9.5	1,550	△16.6	61.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	27,060,000 株	26年3月期	27,060,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	1,813,565 株	26年3月期	1,811,938 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	25,247,186 株	26年3月期1Q	25,253,737 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想値と異なる場合があります。

【参考】個別業績の概要

(1) 平成27年3月期第1四半期の個別業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

a. 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,654	3.0	183	—	301	205.9	189	△13.5
26年3月期第1四半期	15,197	8.9	△17	—	98	—	219	—

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
27年3月期第1四半期	7.51
26年3月期第1四半期	8.68

b. 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	59,648	27,953	46.9
26年3月期	63,710	26,724	41.9

（参考）自己資本 27年3月期第1四半期 27,953百万円 26年3月期 26,724百万円

（注）上記個別業績は、四半期財務諸表規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 平成27年3月期の個別業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	35,250	0.4	330	△58.6	380	△58.7	210	△63.4	8.32
通期	83,400	2.9	2,640	△3.5	2,740	△8.2	1,500	△16.3	59.41

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

個別業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

<添付資料>

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 連結財務諸表等	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	
(1) (個別) 四半期貸借対照表	9
(2) (個別) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期個別受注の概況	12

1. 当四半期に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の成長鈍化への懸念、消費税増税による消費低迷の懸念がありましたが、政府の経済対策及び為替の安定的な推移を背景に、輸出産業を中心に企業業績は改善し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましても、受注環境は活性化してまいりましたが、労務費や建設資材価格の上昇が懸念され、収益環境は厳しい状況が続いております。

このような情勢下、当社グループは、安全と品質確保並びに技術力の向上を重点に事業活動を積極的に進めました結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は15,793百万円（前年同期比417百万円増加）となりました。利益におきましては、営業利益が55百万円（前年同期は103百万円の営業損失）、経常利益は169百万円（前年同期比161百万円増加）で四半期純利益は120百万円（前年同期比51百万円減少）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金預金で650百万円、未成工事支出金が1,159百万円、投資有価証券が1,554百万円増加しましたが、売掛債権の回収に伴い受取手形・完成工事未収入金等が7,888百万円減少したことなどにより、総額では4,235百万円減少して60,091百万円となりました。

負債の部におきましては、支払手形・工事未払金等が5,155百万円減少したことなどにより、5,420百万円減少の31,978百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金で125百万円、その他有価証券評価差額金が1,044百万円増加したことなどにより、1,184百万円増加の28,113百万円となりました。この結果、自己資本比率は46.6%、1株当たり純資産は1,108円14銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今年度通期の売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益の連結業績予想については平成26年5月9日に公表しました通りであります。

2. その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数の割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が803百万円、退職給付に係る負債が1,044百万円それぞれ減少し、利益剰余金が156百万円、繰延税金負債が85百万円それぞれ増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,050	4,700
受取手形・完成工事未収入金等	32,529	24,640
未成工事支出金	855	2,015
その他のたな卸資産	355	418
繰延税金資産	787	845
その他	2,601	3,344
貸倒引当金	△239	△170
流動資産合計	40,939	35,796
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,010	3,973
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	655	683
土地	4,119	4,124
リース資産(純額)	1	1
建設仮勘定	620	631
有形固定資産合計	9,408	9,413
無形固定資産		
ソフトウェア	399	387
その他	58	49
無形固定資産合計	458	436
投資その他の資産		
投資有価証券	12,444	13,999
その他	1,383	750
貸倒引当金	△307	△303
投資その他の資産合計	13,521	14,445
固定資産合計	23,388	24,295
資産合計	64,327	60,091

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	22,881	17,725
短期借入金	1,922	2,015
未払法人税等	905	121
未成工事受入金	922	1,431
完成工事補償引当金	44	45
工事損失引当金	129	106
賞与引当金	1,402	447
役員賞与引当金	31	4
その他	2,050	3,347
流動負債合計	30,291	25,244
固定負債		
長期借入金	3,300	3,100
繰延税金負債	1,893	2,547
退職給付に係る負債	1,788	980
その他	126	105
固定負債合計	7,107	6,733
負債合計	37,398	31,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	21,113	21,239
自己株式	△945	△946
株主資本合計	23,585	23,709
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,808	4,853
退職給付に係る調整累計額	△611	△586
その他の包括利益累計額合計	3,197	4,266
少数株主持分	145	136
純資産合計	26,928	28,113
負債純資産合計	64,327	60,091

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	15,376	15,793
売上原価	14,303	14,625
売上総利益	1,073	1,168
販売費及び一般管理費	1,176	1,113
営業利益又は営業損失(△)	△103	55
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	94	102
受取地代家賃	15	16
その他	17	8
営業外収益合計	128	127
営業外費用		
支払利息	15	12
その他	1	0
営業外費用合計	17	13
経常利益	7	169
特別利益		
固定資産売却益	283	0
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	283	1
特別損失		
固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	7	—
その他	2	0
特別損失合計	11	0
税金等調整前四半期純利益	279	170
法人税等	111	57
少数株主損益調整前四半期純利益	167	112
少数株主損失(△)	△4	△8
四半期純利益	172	120

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	167	112
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,026	1,045
退職給付に係る調整額	—	24
その他の包括利益合計	1,026	1,069
四半期包括利益	1,194	1,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,198	1,189
少数株主に係る四半期包括利益	△4	△8

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 個別四半期貸借対照表

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,471	4,357
受取手形	28	80
完成工事未収入金	31,420	24,438
販売用不動産	211	208
未成工事支出金	756	1,737
材料貯蔵品	50	50
短期貸付金	700	330
前払費用	53	32
繰延税金資産	751	751
未収入金	1,641	2,339
立替金	743	726
その他	61	67
貸倒引当金	△227	△168
流動資産合計	39,661	34,952
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,743	3,712
構築物(純額)	143	138
機械及び装置(純額)	369	341
車両運搬具(純額)	13	13
工具器具・備品(純額)	267	321
土地	3,894	3,899
リース資産(純額)	1	1
建設仮勘定	620	631
有形固定資産合計	9,054	9,060
無形固定資産		
ソフトウェア	397	383
その他	20	20
無形固定資産合計	417	404
投資その他の資産		
投資有価証券	12,294	13,834
関係会社株式	572	572
長期貸付金	89	48
長期前払費用	1,306	463
その他	620	614
貸倒引当金	△305	△303
投資その他の資産合計	14,576	15,231
固定資産合計	24,048	24,695
資産合計	63,710	59,648

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	4,630	3,988
工事未払金	17,847	13,396
短期借入金	2,222	2,615
未払金	477	514
未払費用	186	377
未払法人税等	885	115
未成工事受入金	915	1,366
預り金	396	731
完成工事補償引当金	44	44
工事損失引当金	129	106
賞与引当金	1,312	390
役員賞与引当金	31	4
その他	945	1,618
流動負債合計	30,026	25,270
固定負債		
長期借入金	3,300	3,100
繰延税金負債	2,208	2,844
退職給付引当金	1,394	414
その他	56	64
固定負債合計	6,959	6,423
負債合計	36,985	31,694
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金		
資本準備金	1,746	1,746
その他資本剰余金	13	13
資本剰余金合計	1,760	1,760
利益剰余金		
利益準備金	398	398
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	302	302
固定資産圧縮特別勘定積立金	168	168
別途積立金	17,835	19,035
繰越利益剰余金	1,837	832
利益剰余金合計	20,542	20,736
自己株式	△945	△946
株主資本合計	22,951	23,144
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,773	4,809
評価・換算差額等合計	3,773	4,809
純資産合計	26,724	27,953
負債純資産合計	63,710	59,648

(2) 個別四半期損益計算書

【第1四半期累計期間】

(単位 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	15,197	15,654
売上原価	14,129	14,444
売上総利益	1,067	1,209
販売費及び一般管理費	1,085	1,026
営業利益又は営業損失(△)	△17	183
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	95	103
受取地代家賃	18	18
その他	17	8
営業外収益合計	133	131
営業外費用		
支払利息	16	13
その他	1	0
営業外費用合計	17	13
経常利益	98	301
特別利益		
固定資産売却益	283	0
投資有価証券売却益	-	1
特別利益合計	283	1
特別損失		
固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	7	-
その他	1	0
特別損失合計	11	0
税引前四半期純利益	370	302
法人税等	151	112
四半期純利益	219	189

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

(3) 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成27年3月期第1四半期	18,309 百万円	2.0 %
平成26年3月期第1四半期	17,948 百万円	44.5 %

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位 百万円)

区 分	平成27年3月期		平成26年3月期		比較増減	増減率
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比		
		%		%		%
土木	7,920	43.3	14,877	82.9	△6,956	△46.8
建築	10,388	56.7	3,070	17.1	7,318	238.3
計	18,309	100.0	17,948	100.0	361	2.0
官公庁	7,726	42.2	1,789	10.0	5,937	331.8
民間	10,582	57.8	16,158	90.0	△5,575	△34.5
計	18,309	100.0	17,948	100.0	361	2.0

(2) 個別受注予想

	第2四半期		通 期	
平成27年3月期予想	26,400 百万円	△51.4 %	65,000 百万円	△40.9 %
平成26年3月期実績	54,297 百万円	79.5 %	110,063 百万円	37.7 %

【個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等】

第1四半期の受注実績については、前年第1四半期に比べ部門別にて土木部門減、建築部門増、発注者別にて官公庁増、民間減となり、総額で2.0%増の18,309百万円となりました。

第2四半期・通期の受注予想については、平成26年5月9日に発表したものと変更ありません。

※ 上記予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。